
Управление образования, молодёжной политики и спорта администрации 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «ТЕМП» 

г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края 

Об утверждении локальных норма-
тивных актов учреждения 

На основании приказа управления образования, молодежной политики и 
спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 
27.06.2024 № 315-Д «Об утверждении положений об оплате труда работников уч-
реждений, подведомственных управлению образования, молодежной политики и 
спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского края 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение об оплате труда работников МБУ «Темп». 
1.2. Положение о комиссии по оценке деятельности работников МБУ 

«Темп». 
2. Внести изменения в трудовые договоры работников МБУ «Темп», в соот-

ветствии с Положением утвержденным настоящим приказом. 
3. Признать утратившим силу приказы МБУ «Темп»: 
от 08.10.2020 № 75-Д «Об утверждении локальных нормативных актов уч-

реждения»; 
ог 02.11.2020 № 84-Д О внесении изменений в приказ директора центра от 

02.11.2020 № 75-Д «Об утверждении локальных нормативных актов учреждения»; 
от 31.01.2023 № 10-Д «О внесении изменений в локальный нормативный акт 

учреждения»; 
от 20.03.202*3 № 19-К «Об установлении должностных окладов»; 
от 14.04.2023 № 29-Д «Об установлении должностных окладов»; 
от 29.02.2024 № 18-К «Об установлении должностных окладов»; 
от 29.02.2024 № 26-Д «О внесении изменений в локальный нормативный акт 

учреждения»; 
4. Контроль за исполнением приказа по экономическим и бухгалтерским во-

просам возложить на главного бухгалтера. 
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

ПРИКАЗ 

01.07.2024 № 62-Д 

г. Амурск 

И. о. директора центра 



2 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом и. о. директора МБУ «Темп» 
от 01.07.2024 № 62-Д 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда работников 

Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования центр творчества «Темп» г. Амурска 

Амурского муниципального района Хабаровского края 
(далее по тексту - МБУ «Темп») 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Хабаровского 

края от 26.11.2008 № 222 «Об основах новых систем оплаты труда работников государст-
венных учреждений Хабаровского края», постановлением Правительства Хабаровского 
края от 28.06.2019 № 262-пр «Об установлении систем оплаты труда работников государ-
ственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Хабаровского края», приказом 
Министерства образования и науки Хабаровского края от 05.08.2016 № 31 «Об утвержде-
нии Положений об оплате труда работников краевых государственных организаций, под-
ведомственных министерству образования и науки Хабаровского края», постановлением 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 08.08.2014 № 
812 «Об утверждении Перечней показателей эффективности деятельности руководителей 
и педагогических работников муниципальных образовательных учреждений (организа-
ций) и показателей эффективности деятельности муниципальных образовательных учре-
ждений (организаций) Амурского муниципального района Хабаровского края», Едиными 
рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях сис-
тем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2024 
год, утвержденными решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от 22.12.2023, протокол № И (далее - Единые рекомен-
дации). 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок оплаты труда работников МБУ 
«Темп» за-счет средств краевого и районного бюджетов, установления размеров окладов 
(должйбстных окладов), ставок заработной платы по профессиональным квалификацион-
ным .группам (далее - ПКГ) и квалификационным уровням, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера. 

1.3. Фонд оплаты труда работников организации формируется исходя из объема 
лимитов бюджетных обязательств краевого и районного бюджетов. 

1.4. Заработная плата работника устанавливается в трудовом договоре. Размер ме-
сячной заработной платы работника, полностью отработавшего за этот период норму ра-
бочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть 
ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательст-
вом, с начисленными на него районным коэффициентом и процентной надбавкой за стаж 
работы в особых климатических условиях на территории Хабаровского края (далее - га-
рантированный размер оплаты труда). 

1.5. Заработная плата работников учреждений предельными размерами не ограни-
чивается. 

1.6. Системы оплаты труда работников учреждения устанавливаются коллектив-
ными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 



3 

нормы трудового права, настоящим Положением, а также с учетом мнения представи-
тельного органа работников. 

2. Порядок и условия оплаты труда работников МБУ «Темп». 
2.1. Основные условия оплаты труда работников МБУ «Темп» 
2.1.1. Системы оплаты труда работников МБУ «Темп»включают размеры окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы, выплаты компенсационного и стиму-
лирующего характера. 

2.1.2. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работни-
ков МБУ «Темп» устанавливаются с учетом требований к профессиональной подготовке и 
уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей про-
фессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, 
утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития Рос-
сийской Федерации: 

- от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников образования»; 

- от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
. групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»; 

- от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых профессий рабочих»; 

- от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»; 

Должности по ПКГ и квалификационным уровням должны соответствовать устав-
ным целям учреждений и содержаться в соответствующих разделах Единого тарифно-
квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Едином квалификацион-
ном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих. 

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по ПКГ и ква-
,, лификационным уровням устанавливаются не ниже соответствующих минимальных ок-

ладов (минимальных должностных окладов), минимальных ставок заработной платы, ука-
занных в Приложении № 1 к настоящему Положению. 

2.1.3. Выплаты компенсационного характера (пункт 2.7 настоящего Положения) 
устанавливаются в соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера 
в муниципальных учреждениях Амурского муниципального района Хабаровского края, 
утвержденным постановлением администрации Амурского муниципального района Ха-
баровского края от 12.02.2020 № 101 «Об установлении систем оплаты труда работников 
муниципальных учреждений Амурского муниципального района Хабаровского края». 

2.1.4. Выплаты стимулирующего характера, критерии и порядок их установления 
(пункт 2.8 настоящего Положения) устанавливаются в соответствии с Перечнем видов 
выплат стимулирующего характера в муниципальных учреждениях Амурского муници-
пального района Хабаровского края, утвержденным постановлением администрации 
Амурского муниципального района Хабаровского края от 12.02.2020 № 101 «Об уста-
новлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Амурского муни-
ципального района Хабаровского края». 

2.1.5. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы работника, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, 
являются обязательными для включения в трудовой договор. 

2.1.6. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях 
неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени, 

' либо в зависимости от выполненного объема работ. 
2.1.7. Определение размеров заработной платы по основной должности и по долж-

ности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно. 
2.2. Порядок и условия оплаты труда педагогических работников. 
2.2.1. Группа должностей педагогических работников подразделяется на четыре 



4 

квалификационных уровня в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития России от 
05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп долж-
ностей работников образования». 

2.2.2. К должностным окладам (ставкам заработной платы) по ПКГ должностей пе-
дагогических работников устанавливаются следующие выплаты: 

2.2.2.1. Молодому специалисту. 
2.2.2.2. Выплаты начисляются с учетом установл'енной работнику учебной (педаго-

гической) нагрузки, ставки заработной платы. 
2.2.3. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с 

пунктом 2.6 настоящего раздела. 
2.2.4. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с 

пунктом 2.7. настоящего раздела. 
2.2.5. Оплата труда работников, осуществляющих педагогическую деятельность, 

устанавливается исходя из тарифицируемой педагогической нагрузки. 
Норма часов педагогической работы за ставку заработной платы, являющаяся нор-

мируемой частью педагогической работы, устанавливается в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О про-
должительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку зара-
ботной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки пе-
дагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре». 

2.2.6. Тарификационный список работников, осуществляющих педагогическую 
деятельность, формируется исходя из количества часов учебному плану МБУ «Темп» и 
программам, обеспеченности кадрами и других конкретных условий в учреждении и уста-
навливает объем учебной нагрузки педагогических работников на учебный год. 

2.2.7. Предельный объем учебной нагрузки (преподавательской работы), который 
может выполняться в том же учреждении руководителем учреждения, заместителем руко-
водителя определяется управлением образования, молодежной политики и спорта, а дру-
гих работников, ведущих ее помимо основной работы - самим учреждением. 

Педагогическая (преподавательская) работа руководителя учреждения по совмес-
тительству в другой организации, а также иная его работа по совместительству (кроме ру-
ководящей работы) может иметь место только по согласованию с управлением образова-
ния, молодежной политики и спорта. 

2.2.8. Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию к 
должностным окладам (ставкам заработной платы) устанавливается доплата в следующих 
размерах:-

Высшая квалификационная категория-75 %; 
' Первая квалификационная категория-15 %; 
2.2.9. Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию «пе-

дагог-наставник», «педагог-методист», к должностным окладам (ставкам заработной пла-
ты) устанавливается доплата в следующих размерах: 

«педагог-наставник» - 30%; 
«педагог-методист» - 20%. 
2.2.10. Выплаты за квалификационную категорию, наличие ученой степени, учено-

го звания, звания «заслуженный», «народный», другие почетные .звания и ведомственные 
знаки отличия (почетная грамота РФ) начисляются с учетом установленной учебной на-
грузки. 

2.3. Порядок и условия оплаты труда учебно-вспомогательного персонала. 
2.3.1. Должности работников учебно-вспомогательного персонала включены в две 

ПКГ в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об 
утверждении профессиональных'квалификационных групп должностей работников обра-
зования» и в три ПКГ соответствии с Приказом Минздравсоцразвития России от 
29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп обще-



5 

отраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 
2.3.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с 

пунктом 2.6. настоящего раздела. 
2.3.3. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с 

пунктом 2.7. настоящего раздела. 
2.4. Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих профес-

сиональную деятельность по профессиям рабочих. ' 
2.4.1. Должности работников, относящиеся к общеотраслевым профессиям рабо-

чих, включены в ПКГ в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 
29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп обще-
отраслевых профессий рабочих». 

2.4.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с 
пунктом 2.6. настоящего раздела. 

2.4.3. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с 
пунктом 2.7. настоящего раздела. 

2.5. Условия оплаты труда заместителей руководителя учреждения и главного 
бухгалтера. 

2.5.1. Заработная плата, заместителей руководителей учреждений и главного бух-
галтера состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего 
характера. 

Условия оплаты труда заместителей руководителей, главногобухгалтера МБУ 
«Темп»определяются трудовыми договорами в соответствии с коллективными договора-
ми, локальными нормативными актами управления образования, молодёжной политики и 
спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского края. 

2.5.2. Размеры должностных окладов заместителей руководителя учреждения, 
главного бухгалтера устанавливаются учреждением в размере на 10-30. процентов ниже 
оклада руководителя. 

2.5.3. Выплаты компенсационного характера для заместителей руководителей уч-
реждений и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются в соответствии с пунктом 
2.6. раздела. 

2.5.4. Выплаты стимулирующего характера для, заместителей руководителей учре-
ждений и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются в соответствии с пунктом 
2.7. настоящего раздела. 

2.5.5. Заместителям руководителя, главному бухгалтеру учреждения к окладу 
(должностному окладу) устанавливаются выплаты к ставке заработной платы за наличие 
ученой степени, ученого звания, почетного звания «заслуженный», «народный» и других 
почетных званий и ведомственных знаков отличия (почетная грамота РФ) в процентах 
приведены в Приложении 3 к настоящему положению. 

Выплаты устанавливаются: 
- при присвоении почетного звания «заслуженный», «народный» и других почет-

ных, званий и ведомственных знаков отличия (почетная грамота РФ) - со дня вступления в 
силу правового акта о присвоении почетного звания или правового акта о награждении 
ведомственной наградой; 

Выплаты за звания «заслуженный», «народный», другие Почетные звания и ведом-
ственные знаки отличия (почетная грамота РФ) начисляются с учетом должностного ок-
лада. 

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, 
главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников, формируемых за 
счет всех источников финансового обеспечения, рассчитывается за календарный год. Оп-
ределение размера среднемесячной заработной платы осуществляется согласно порядку, 
утверждаемому Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 139 
Трудового кодекса Российской Федерации. 



6 

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководите-
лей, их заместителей, главных бухгалтеров учреждений, подведомственных управлению 
образования, молодёжной политики и спорта, и среднемесячной заработной платы работ-
ников этих учреждений (без учета заработной платы руководителя, заместителей руково-
дителя, главного бухгалтера) устанавливается в соответствии с Положением об оплате 
труда, утвержденным управлением образования, молодёжной политики и спорта админи-
страции Амурского муниципального района Хабаровского края в кратности от 1 до 4. 

2.6. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера. 
2.6.1. В соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера в 

муниципальных учреждениях Амурского муниципального района Хабаровского края, 
утвержденным постановлением администрации Амурского муниципального района Ха-
баровского края от 12.02.2020 № 101 «Об установлении систем оплаты труда работников 
муниципальных учреждений Амурского муниципального района Хабаровского края», в 
учреждениях, подведомственных управлению образования, молодёжной политики и спор-
та администрации Амурского муниципального района Хабаровского края, работникам 
могут быть установлены следующие выплаты компенсационного характера: 

- выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условия-
ми труда; 

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями; 
- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении 

работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной ра-
боте, работе в ночное время, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, за 
разъездной характер работы и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся 
от нормальных (в том числе выплаты за дополнительную работу, не входящую в круг 
должностных обязанностей работника, за выполнение работы, связанной с методической 
работой или наставнической деятельностью (при наличии квалификационной категории 
«педагог-наставник», «педагог-методист»), и т.д.). 

Размеры выплат к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы за спе-
цифику работы в отдельном учреждении (отделении, группе, классе), устанавливаемых 
работникам организации, приведены в Приложении 2 к настоящему положению 

2.6.2. Выплаты компенсационного характера (кроме районного коэффициента и 
процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера, в местностях, прирав-
ненных к районам Крайнего Севера, в южных районах Дальнего Востока), установленные 
в процентном отношении, применяются к окладу (должностному окладу), ставке заработ-
ной плауы по -соответствующим ПКГ. 

2.6.3. Выплата работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными осо-
быми-условиями труда, устанавливается в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса 
Российской Федерации и Перечнем работ с неблагоприятными условиями труда, на кото-
рых устанавливаются доплаты рабочим, специалистам и служащим с тяжелыми и вред-
ными, особо тяжелыми и особо вредными условиями труда. Установление выплат произ-
водится по результатам специальной оценки условий труда. 

При этом работодатель принимает меры по проведению специальной оценки усло-
вий труда с целью разработки и реализации программы действий по обеспечению безо-
пасных условий и охраны труда. 

Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место, признается безо-
пасным, то осуществление указанной выплаты не производится. 

. 2.6.4. В районах с неблагоприятными природными климатическими условиями к 
заработной плате работников в соответствии со статьей 6 Закона Хабаровского края от 
26.11.2008 № 222 «Об основах новых систем оплаты труда работников государственных 
учреждений Хабаровского края»'применяются районные коэффициенты за работу в мест-
ностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в южных районах Дальнего Востока и 
процентные надбавки за стаж работы в организациях, расположенных в местностях, при-



7 

равненных к районам Крайнего Севера, в южных районах Дальнего Востока. Размеры ус-
тановлены нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края 
и решением Собрания депутатов Амурского муниципального района Хабаровского края 
от 10.09.2014 № 100 «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, 
работающих и проживающих на территории Амурского муниципального района». 

2.6.5. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выпол-
нении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхуроч-
ной работе, работе в ночное время, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, за 
разъездной характер работы и при выполнении работ в других, условиях, отклоняющихся 
от нормальных), устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

2.6.6. Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), за расширение зон 
обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно от-
сутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым догово-
ром, и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудо-
вого договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. 

2.6.7. Порядок и размеры доплат за работу, не входящую в круг должностных обя-
занностей, но непосредственно связанную с образовательным процессом; руководство 
методическими объединениями устанавливаются локальным актом учреждения с учетом 
содержания и (или) объема дополнительной работы, а также обеспечения указанных вы-
плат финансовыми средствами. 

2.6.8. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в 
полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные 
размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, 
локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работников сверх-
урочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением 
дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно. 

2.6.9. Повышение оплаты труда за работу в ночное время производится работникам 
за каждый час работы в ночное время. 

Ночным считается время с 22 часов до 6 часов. 
Размер повышения оплаты труда за работу в ночное время, рассчитанного за час 

работы, за каждый час работы в ночное время составляет 35 процентов оклада (должност-
ного оклада). 

Расчет повышения оплаты труда за час работы в ночное время определяется путем 
деление оклада (должностного оклада) работника на среднемесячное количество рабочих 
часов в соответствующем календарном году в зависимости от продолжительности рабо-
чей недели, установленной работнику. 

2.6.10. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится 
работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни. 

Размер доплаты составляет не менее одинарной дневной или часовой ставки (части 
оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного окла-
да), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах 
месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой 
ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (долж-
ностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени. 

Конкретные размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий праздничный 
день могут устанавливаться коллективным договором, локальным нормативным актом, 
принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым догово-
ром. 

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный 
день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной 
или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха опла-



8 

те не подлежит. 
2.7. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера. 
2.7.1. Выплаты-стимулирующего характера направлены на усиление мотивации ра-

ботников учреждений к высокой результативности и качеству труда. 
2.7.2. В соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера в му-

ниципальных учреждениях Амурского муниципального района Хабаровского края, ут-
вержденным постановлением администрации Амурского муниципального района Хаба-
ровского края от 12.02.2020 № 101 «Об установлении систем оплаты труда работников 
муниципальных учреждений Амурского муниципального района Хабаровского края»в уч-
реждении устанавливаются следующие виды выплат: 

- выплаты за квалификационную категорию, ученую степень, ученые звания «за-
служенный», «народный» и другие почетные званияи ведомственные знаки отличия (по-
чётная грамота РФ); 

- выплаты за качество выполняемых работ; 
- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 
- премиальные выплаты по итогам работы; 
- молодому специалисту <*>; 

<*> Молодой специалист, имеющий высшее или среднее профессиональное образование 
и впервые приступивший к работе на педагогической должности в течение года с момента 
окончания образовательной организации на основании трудового договора, заключенного 
с работодателем, и работающий на педагогических должностях в течение трех лет. 

Статус молодого специалиста возникает у выпускника учебного заведения со дня 
заключения им трудового договора с учреждением по основному месту работы и действу-
ет в течение трех лет. 

Статус молодого специалиста сохраняется или продлевается (на срок до трех лет) в 
следующих случаях: 

- призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную 
гражданскую службу; 

- переход работника в другое учреждение, осуществляющее образовательную дея-
тельность; 

- направление в очную аспирантуру для подготовки и защиты кандидатской дис-
сертации на срок не более трех лет; 

- нахождение в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 
Размер выплаты молодому специалисту -35% ставки заработной платы (должност-

ного оклада).--
Размеры выплат к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы за на-

личие ученой степени, ученого звания, почетного звания «заслуженный», «народный» и 
других почетных званий и ведомственных знаков отличия (почетная грамота РФ), уста-
навливаемых работникам учреждения, приведены в Приложении № 3 к настоящему По-
ложению. 

Выплаты устанавливаются: 
- при присвоении квалификационной категории - со дня вынесения решения атте-

стационной комиссией о присвоении квалификационной категории; 
- при присвоении почетного звания «заслуженный», «народный» и других почет-

ных званий и ведомственных знаков отличия (почетная грамота РФ) - со дня вступления в 
силу правового акта о присвоении почетного звания или правового акта о награждении 
ведомственной наградой; 

- при присуждении ученой степени кандидата наук - со дня вынесения решения 
уполномоченным органом о выдаче диплома кандидата наук; 

- при присуждении ученой степени доктора наук - со дня принятия решения упол-
номоченным органом о присуждении ученой степени доктора наук. 



9 

Выплаты за квалификационную категорию, наличие ученой степени, ученого зва-
ния, звания «заслуженный», «народный», другие почетные звания, соответствующие про-
филю педагогической деятельности, начисляются с учетом установленной работнику 
учебной нагрузки. 

При переходе имеющего квалификационную категорию (первую или высшую) пе-
дагогического работника с одной должности на другую, по которым совпадают профили 
работы, условия оплаты труда устанавливаются с учетом имеющейся квалификационной 
категории в течение срока ее действия (Приложение № 4 к настоящему Положению). 

2.7.3. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления 
устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными 
актами учреждения, трудовыми договорами с учетом показателей и критериев оценки эф-
фективности труда, разработанных в учреждении с учетом мнения представительного ор-
гана работников. 

2.7.4. Перечень видов выплат стимулирующего характера должен соответствовать 
уставным задачам учреждений, а также показателям оценки эффективности работы уч-
реждения в соответствии с Перечнями показателей эффективности деятельности руково-
дителей и педагогических работников муниципальных образовательных учреждений (ор-
ганизаций) и показателей эффективности деятельности муниципальных образовательных 
учреждений (организаций) Амурского муниципального района Хабаровского края, утвер-
жденными постановлением администрации Амурского муниципального района Хабаров-
ского края от 08.08.2014 № 812. 

Конкретные показатели эффективности деятельности работников МБУ «Темп», 
позволяющие оценить результативность и качество работы, разработанные с участием 
представительного органа, установлены в Приложении № 8 к настоящему Положению. 

2.7.5. Разработка показателей и критериев эффективности работы осуществляется с 
соблюдением следующих принципов: 

2.7.5.1. Объективности - размер вознаграждения работника должен определяться на 
основе объективной оценки результатов его труда. 

2.7.5.2. Предсказуемости - работник должен знать, какое вознаграждение он полу-
чит в зависимости от результатов своего труда. 

2.7.5.3. Адекватности - вознаграждение должно быть адекватно трудовому вкладу 
каждого работника в результат деятельности всего учреждения, его опыту и уровню ква-
лификации. 

2.7.5.4. Своевременности - вознаграждение должно следовать за достижением ре-
зультату. / •• 

2.7.5.5. Прозрачности - правила определения вознаграждения должны быть понят-
ны каждому работнику; 

2.7.6. Для определения размера стимулирующих выплат за качество выполняемых 
работ создается соответствующая комиссия из представителей работников и работодате-
ля. Состав комиссии утверждается приказом руководителя учреждения по согласованию с 
представительным органом работников учреждения. 

Комиссия является коллегиальным органом, действующим на основании Положе-
ния о комиссии, утвержденного локальным нормативным актом учреждения с учетом 
мнения представительного органа работников учреждения. 

Решение комиссии об установлении размера стимулирующих выплат работникам 
за качество выполняемых работ оформляется протоколом с обязательным ознакомлением 
работников, на основании которого руководитель учреждения издает приказ. 

2.7.7. Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается в соот-
ветствии с Положением о порядке назначения выплаты за стаж непрерывной работы, вы-
слугу лет работникам учреждений, подведомственных управлению образования, моло-
дежной политики и спорта администрации Амурского муниципального района Хабаров-
ского края (Приложение № 5 к настоящему Положению). 



10 

2.7.8. Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются в соответствии с 
Положением о порядке и условиях установления премиальных выплат по итогам работы 
работникам учреждений, подведомственных управлению образования, молодежной поли-
тики и спорт администрации Амурского муниципального района Хабаровского края 
(Приложение № 7 к настоящему Положению). 

2.7.9. Из фонда оплаты труда работникам выплачиваться материальная помощь. 
Порядок и размеры выплаты материальной помощи установленыПоложением о по-

рядке и условиях выплаты материальной помощи работникам учреждений, подведомст-
венных управлению образования, молодёжной политики и спорта администрации Амурско-
го муниципального района Хабаровского края (Приложение № 6 к настоящему Положе-
нию). 

2.7.10. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах бюджетных 
ассигнований, направленных на оплату труда работников учреждений. 

2.7.11. Размер стимулирующих выплат может устанавливаться как в абсолютном 
размере, так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке заработ-
ной платы. 

Максимальный размер выплат не ограничен. 
2.8. Другие вопросы оплаты труда. 
2.8.1. Штатное расписание учреждения ежегодно утверждается руководителем уч-

реждения, включает в себя все должности (профессии рабочих) данного учреждения и со-
гласовывается с управлением образования, молодежной политики и спорта администра-
ции Амурского муниципального района Хабаровского края. 

2.8.2. Предельная доля оплаты труда работников административно-
управленческого персонала и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреж-
дений составляет не более 40 процентов. 

Перечень должностей, относимых к административно-управленческому и вспомо-
гательному персоналу, с учетом положений муниципальной Программы «Управление му-
ниципальными финансами», утвержденной постановлением администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края от 16.08.2013 № 832, устанавливается Управ-
лением образования, молодежной политики и спорта администрации Амурского муници-
пального района Хабаровского края. 

2.8.3. В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других наруше-
ний оплаты труда руководитель учреждения несет ответственность в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. 

2Д4. В систему оплаты труда работников учреждения включается надбавка до га-
рантированного размера оплаты труда. Надбавка устанавливается работнику индивиду-
ально1 в трудовом договоре (дополнительном соглашении к трудовому договору). 

И. р. директора центра 



11 

Приложение 1 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

РАЗМЕРЫ 

минимальных окладов (минимальных должностных окладов), минимальных ставок 
заработной платы по профессиональным квалификационным группам 

~№ Профессиональная 
п/п квалификационная 

группа/ квалифика-
ционный уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер минимального 
оклада 

(минимального долж-
ностного оклада), ми-
нимальной ставки за-

работной платы 
(рублей) 

1 2 3 4 
1. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 
1.1. 1 квалификационный 

уровень 
бухгалтер, специалист по кад-
рам, программист 

6540 

2. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

2.1. 1 квалификационный 
уровень 

наименования профессий рабо-
чих, по которым предусмотрено 
присвоение 1, 2, 3 квалифика-
ционных разрядов в соответст-
вии с ЕТКС: (дворник, сторож 
(вахтер), уборщик служебных 
помещений, подсобный рабо-
чий) 

4062 

3. Профессиональная квалификационная группа 
3.1. «Общеотраслевые 

„ профессии рабочих 
второго уровня» 

наименования профессий рабо-
чих, по которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалификаци-
онных разрядов в соответствии 
с ЕТКС: (плотник, электрик, 
электросварщик, токарь, сан-
техник, слесарь-сантехник) 

4581 

4. 
Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работ-

ников для дошкольных учреждений, общеобразовательных учреждений, бюд-
жетных и автономных учреждений дополнительного образования и прочих учре-

ждений системы образования 

4.1. 
2 квалификационный 

уровень 
Концертмейстер, педагог до-
полнительного образования, 
педагог-организатор 

9036 

4.2. 3 квалификационный Методист 9668 4.2. 
уровень 



12 

Приложение 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

РАЗМЕРЫ 
выплат к окладу (должностному окладу), 

ставке заработной платы за специфику работы 

п/п 
Показатели специфики работы Размер повы-

шающего коэф-
фициента 

2 3 

1. 
Педагогическим работникам за индивидуальное обучение на дому на основании 
медицинского заключения детей, имеющих ограниченные возможности здоровья 

0,2 



13 

Приложение 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

РАЗМЕРЫ 
выплат к окладу (должностному окладу), ставке заработной 

платы за квалификационную категорию 

Показатели квалификации Педагогические работники 

Высшая квалификационная категория 75 
Первая квалификационная категория 15 

РАЗМЕРЫ 
выплат к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы 
за наличие ученой степени, звания «заслуженный», «народный» 

и других почетных званий в процентах 
Показатели квалификации Педагогические работники, руководи-

тели учреждений, руководители структурных 
подразделений 

Наличие ученой степени кандидата наук 10 
Наличие ученой степени доктора наук 20 
Наличие ученого звания «доцент» 10 
Наличие ученого звания «профессор» 20 
Наличие почетного звания «Народный учитель», «Заслу-
женный учитель», других почетных званий и ведомствен-
ных знаков отличая (почетная грамота РФ) 

10 



14 

Приложение 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

ПЕРЕЧЕНЬ -
должностей, по которым условия оплаты труда устанавливаются 

с учетом имеющейся квалификационной категории 

При переходе имеющего квалификационную категорию (первую или высшую) педагогического ра-
ботника с одной должности на другую, по которым совпадают профили работы, условия оплаты труда уста-
навливаются с учетом имеющейся квалификационной категории в течение срока ее действия в следующих 
случаях: 

Должность, по которой установ-
лена квалификационная категория или 
установлено соответствие занимаемой 

должности 

Должность, по которой рекомендуется при оплате труда 
учитывать квалификационную категорию, соответствие зани-
маемой должности, установленную по должности, указанной в 

графе 1 

1 2 

Методист (включая старшего) Инструктор методист (включая старшего) 

Другие случаи учета квалификационной категории при работе на разных педагогических должностях, 
по которым совпадают должностные обязанности, учебные программы, профили работы, рассматриваются 
министерством образования и науки Хабаровского края на основании письменного заявления работника. 



15 

Приложение 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке назначения и выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет 

работникам МБУ «Темп» 

1. Общие положения. 
1.1. Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет (далее - выплата) работ-

никам МБУ «Темп» (далее - учреждение), производится дифференцированно в зави-
симости от стажа работы, дающего право на получение этой выплаты, в следующих 
размерах: 

1.1.1. Заместителям руководителей (кроме заместителей по административно-
хозяйственной работе), главным бухгалтерам при стаже работы: 

до 2 лет - 15 процентов; 
от 2 до 5 лет - 20 процентов; 
от 5 до 10 лет - 30 процентов; 
свыше 10 лет - 35 процентов. 
1.1.2. Педагогическим работникам и другим работникам при стаже работы: 
до 2 лет - 15 процентов; 
от 2 до 5 лет - 20 процентов; 
от 5 до 10 лет - 25 процентов; 
свыше 10 лет - 35 процентов. 
1.2. Выплата производится ежемесячно. 
1.3. Финансирование расходов по выплате работникам МБУ «Темп», осуществ-

ляется за счет средств краевого и районного бюджетов. 
2. Исчисление стажа работы, дающего право на получение выплаты за 

стаж непрерывной работы, выслугу лет. 
2.1. В общий стаж работы, дающий право на получение выплаты, включается: 
2.1.1. Время работы в: 
-^дошкольных образовательных учреждениях; 
- общеобразовательных учреждениях; 

• - профессиональных образовательных учреждениях; 
- образовательных учреждениях высшего образования; 
- учреждениях дополнительного образования; 
- учреждениях дополнительного профессионального образования; 
- учреждениях, осуществляющих обучение для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 
- муниципальном казенном учреждении информационно-методическом центре 

г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровскогб1срая; 
- министерстве образования и науки Хабаровского края; 
- органах местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере обра-

зования. . : 
2.1.2. Время обучения работников учреждения в образовательных организациях, 

осуществляющих переподготовку и повышение квалификации кадров, если они рабо-
тали в государственных и муниципальных организациях на соответствующих должно-
стях. 



16 

2.1.3. Время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора 
лет и дополнительного отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 
лет женщинам, состоящим в трудовых отношениях с учреждением. 

2.1.4. Специалистам, занимающим должности, не связанные с образовательной 
деятельностью (экономические, финансовые, хозяйственные и т.д.), - иные периоды 
работы, опыт и знания по которым необходимы для выполнения обязанностей по за-
нимаемой должности. 

Решение о включении в стаж работы периодов, дающих право на получение 
выплаты, принимает руководитель учреждения по рекомендации комиссии, утвер-
жденной приказом учреждения. 

2.1.5. Для педагогических и руководящих работников в стаж работы, дающий 
право на получение надбавки, засчитываются также другие периоды работы, преду-
смотренные к зачету в педагогический стаж, в соответствии с приложениями № 1, 2 к 
письму Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.10.2004 № 
АФ-947 «О размерах и условиях оплаты труда работников образовательных учрежде-
ний в 2005 году». 

3. Порядок установления стажа работы, дающего правона получение вы-
платы за стаж непрерывной работы, выслугу лет. 

3.1. Стаж работы для выплаты устанавливается приказом руководителя учреж-
дения. 

3.2. Основным документом для определения стажа работы, дающего право на 
получение выплаты, является трудовая книжка или сведения о трудовой деятельности. 

4. Порядок начисления и выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу 
лет. 

4.1. Выплата устанавливается по основному месту работы. 
4.2. Выплата производится по основной должности, исходя из оклада (должно-

стного оклада), ставки заработной платы работника, установленных на основе отнесе-
ния занимаемой им должности к ПКГ и пропорционально установленной учебной на-
грузке, но не выше одной ставки. 

4.3. Выплата учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка. 
4.4. Выплата производится с момента возникновения права на назначение или 

изменение размера этой выплаты. 
Если у работника право на назначение или изменение размера выплаты насту-

пило в-пе'риод его пребывания в очередном или дополнительном отпуске, в период его 
временной нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение которых за ним 
сохраняется средняя заработная плата, новая выплата производится по окончании ука-
занных периодов. 

4.5. При увольнении надбавка начисляется пропорционально отработанному 
времени, и ее выплата производится при окончательном расчете. 

5. Порядок контроля и ответственность за соблюдение установленного по-
рядка начисления выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет. 

5.1. Ответственность за своевременный пересмотр размера выплаты у работни-
ков возлагается на руководителя учреждения. 

5.2. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа для на-
значения выплаты или определения ее размера рассматриваются в установленном за-
конодательством порядке. 



17 

Приложение 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях выплаты материальной помощи работникам МБУ «Темп» 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок, условия и размер выпла-

ты материальной помощи работникам учреждений, подведомственных управлению 
образования, молодёжной политики и спорта администрации Амурского муници-
пального района Хабаровского края. 

1.2. Материальная помощь можетвыплачиваться работникам по основному 
месту работы на основании заключенного трудового договора на срок более одного 
года. 

1.3. Материальная помощь выплачиваться один раз в год в размере одного 
оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, без начислений районно-
го коэффициента и процентной надбавки за работы в районах Крайнего Севера, в 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в южных районах Дальнего 
востока. 

1.4. Финансирование расходов по выплате материальной помощи работни-
кам осуществляется в пределах средств учреждения направленных на оплату труда. 

2. Порядок и условия выплаты материальной помощи. 
2.1. Материальная помощь выплачивается работнику учреждения по лично-

му заявлению как правило, к отпуску в течение текущего календарного года. 
2.2. Работникам учреждения, числящимся в штате на конец года и прорабо-

тавшим в учреждении не менее трех месяцев, материальная помощь выплачивает-
ся в конце текущего года пропорционально фактически отработанному времени. 

2.3.При увольнении, работнику, не реализовавшему право на выплату мате-
риальной..помощи, таковая выплачивается пропорционально фактически отрабо-
танному'времени в текущем году. 

Работнику учреждения, уволенного за виновные действия, материальная 
помощь не выплачивается. 

2.4. Работникам учреждения, увольняющимся в связи с выходом на пенсию, 
а также, работникам, уволенным по сокращению численности или штата, матери-
альная помощь выплачивается в полном объеме. 

2.5. Работникам учреждения, находящимся в отпуске без сохранения зара-
ботной платы продолжительностью более одного месяца и частично оплачиваемых 
отпусках, отпуске по уходу за ребенком, материальная помощь выплачивается за 
фактически отработанное время в текущем календарном году (исключая период 
нахождения в указанных отпусках). 

2.6. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска, выплата про-
изводиться один раз в год при предоставлении одной из частей указанного отпуска. 

2.7. Работникам учреждения, работающим на неполной ставке, материальная 
помощь выплачивается пропорционально установленной ставке. 



18 

Приложение 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях установления премиальных выплат по итогам работы 

работникам МБУ «Темп» 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях установления премиальных 

выплат работникам учреждений, подведомственных управлению образования, моло-
дёжной политики и спорта Амурского муниципального района Хабаровского края 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской 
Федерации. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок премирования работ-
ников по итогам работы, за выполнение особо важных и срочных работ: 

Премия работников устанавливается приказом руководителя учреждения 
на основании решения Комиссии, осуществляющей свою работу в соответствии 
с Положением о Комиссии по оценке работы работников учреждений, подведом-
ственных управлению образования, молодёжной политики и спорта администрации 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

1.3. Размер премии может устанавливаться как в абсолютном размере, так 
и в процентном отношении от должностного оклада. 

2. Порядок установления премиальных выплат. 
2.1. Премиальные выплаты устанавливаются в целях поощрения работников 

учреждения за выполненную работу на основе индивидуальной оценки работника 
и его личного вклада. 

2.2. Выплата премий по итогам работы, за выполнение особо важных и 
срочных работ работникам учреждения производится по решению комиссии на ос-
новании приказа с указанием в нем конкретных размеров премий. 

2.3.. Премирование по итогам работы осуществляется по результатам подве-
дения Итогов деятельности учреждения за определенный период. 

.2.4. Премии за выполнение особо важных и срочных работ выплачиваются 
работникам Учреждения, принимавшим непосредственное и активное участие в 
выполнении указанных работ, единовременно с целью поощрения за оператив-
ность и качественный результат труда. 

2.5. Для установления премии в Комиссию предоставляется справка о 
финансовых средствах по учреждению. 

2.6. Премиальные выплаты устанавливаются: 
- по итогам работы; 
- за выполнение особо важных и срочных работ. 
2.3. Размер премиальных выплат не ограничен и выплачивается работнику 

в пределах фонда оплаты труда по приказу руководителя учреждения. ; 
2.4 Выплата премии по итогам работы не устанавливается при наличии 

дисциплинарного взыскания.., 
3. Показатели премирования. 
3.1. За выполнение особо важных и срочных работ: 



19 

- своевременная и качественная подготовка учреждения к новому учебно-
му году; 

- подготовка й участие во внутришкольных, районных, краевых мероприя-
тиях; 

- проведение летней оздоровительной кампании и др. 
3.2. По итогам работы за определенный период за (учебный год; за кален-

дарный год): 
- высокие показатели обученности обучающихся; 
- за эффективное использование бюджетных средств; 
- за высокие показатели в работе. 
4. Источники премиальных выплатах. 
4.1. Премии в учреждениивыплачиваются при наличии финансовых средств. 
4.2. Источником премиальных выплат является фонд стимулирования и 

экономия фонда оплаты труда по итогам расчетного периода. 
Премиальные выплаты могут устанавливаться, в том числе, за счет средств, 

полученных от иной приносящей доход деятельности. 



20 

Приложение 
к Положению об оплате труда 
работников МБУ «Темп» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об установлении стимулирующих выплат работникам МБУ «Темп» 

( 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Положения об оплате 

труда работников учреждений, подведомственных управлению образования, моло-
дежной политики и спорта администрации Амурского муниципального района Ха-
баровского края, утвержденного постановлением администрации Амурского муни-
ципального района Хабаровского края от 22.11.2023 № 835. 

1.2. Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ 
направлены на усиление мотивации работников учреждений к высокой результа-
тивности и эффективности работы, инновационной деятельности, повышению ка-
чества образовательных услуг. 

1.3. Размер выплат стимулирующего характера за качество выполняемых ра-
бот устанавливаются комиссией по оценке деятельностиработников(далее - Комис-
сия) в соответствии с Критериями оценки результатов деятельности работников, 
измеряемыми качественными и количественными показателями. 

1.4. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с Положением о 
комиссии по оценке деятельности работниковучреждений, подведомственных 
управлению образования, молодёжной политики и спорта администрации Амур-
ского муниципального района Хабаровского края.Положение и состав Комиссии 
утверждается приказом руководителя учреждения. 

1.5. Установление размера выплаты за качество выполняемых работпроизво-
дится по приказу руководителя учреждения. 

1.8. Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ не 
устанавливаются при наличии дисциплинарного взыскания. 

1.9. Для установления выплат стимулирующего характера за качество вы-
полняемых работ, работник учреждения предоставляет руководителю в соответст-
вии с Критериями оценки деятельности работников и показателями качества вы-
полняемых работ, информацию, обосновывающую выставленный процент не позд-
нее десяти дней до начала заседания Комиссии. 

1.10. Фонд оплаты труда для стимулирования за качество выполняемых ра-
бот определяется учреждением самостоятельно в зависимости от финансовых ре-
зультатов и распределяется между категориями персонала пропорционально 
удельному весу штатных единиц каждой категории в общем количестве штатных 
единиц по учреждению. 

Общая сумма, выделенная для данных выплат в категории персонала, делит-
ся на суммарное количество набранных баллов всеми работниками в категории. 
Таким образом, полученное число является стоимостью балла. 

1.11. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах бюд-
жетных ассигнований направленных на оплату труда в учреждении. 



21 

1. Перечень критериев и показателей для оценки качества 
и эффективности труда педагога дополнительного образования. 

№ 
п/п 

Наименование показателя Критерии эффективности Оцен-
ка в 

баллах 
1. Эффективность учебно-

воспитательной работы 
Сохранность контингента обучаю-
щихся 

более 90% 2 

Регистрация обучающихся в систе-
ме ПОДО 

более 90% 2 

Участие объединения (обучающих-
ся) в олимпиадах, конкурсах, сорев-
нованиях и др. 

Уровень мероприятий: 
- международный, всероссий-
ский, - региональный; 
- муниципальный 
(городской, поселенческий) 
- учреждения 

3 
2 

1 

Результативность участия обучаю-
щихся в олимпиадах, конкурсах, со-
ревнованиях и др.(наличие победи-
телей и призеров) 

Уровень мероприятий: 
- международный, всероссий-
ский 
- муниципальный (город-
ской)(при наличии приказов, 
протоколов, заверенных заявок) 

3 
2 

Реализация проектов, мероприятий 
с привлечением социальных парт-
нёров 

- реализация сетевых программ; 
- реализация совместных меро-
приятий 

3 
1 

2. Совершенствование профессио-
нальной компетентности 

2.1. Проведение открытых занятий, ме-
роприятий, выступления на конфе-
ренциях, семинарах, круглых сто-
лах, педсоветах, проведение мастер-
классов 

Уровень мероприятий: 
- региональный уровень 
- муниципальный (городской, 
поселенческий) 
- учреждения 

3 
2 

1 
2.2. "Участие в профессиональных кон-

курсах, смотрах, фестивалях и др. 
Уровень мероприятий: 
- всероссийский, региональный 
- муниципальный (городской) 

3 
2 

2.3. Наличие публикаций Наличие 2 

2.4. Наставничество Участие в реализуемой про-
грамме по наставничеству 

2 

3 Сохранение здоровья воспитан-
ников • ^ 

3.1. Использование здоровьесберегаю-
щих технологий, соблюдение пра-
вил техники безопасности 

Отсутствие фактов детского 
травматизма 

1 

3.2. Организация работы с детьми с осо-
быми потребностями в образовании 
(детьми с ограниченнымй возмож-
ностями здоровья, детьми-сиротами, 

Количество детей данной кате-
гории, успешно осваивающих 
образовательную программу 
1-10 1 



22 

детьми, находящимися в трудной 
жизненной ситуации) 

11-20 
21-30 
более 30 

2 
3 
4 

3.3 Организация работы с детьми в от-
даленных поселениях района по оч-
но-заочным, дистанционным про-
граммам 

За 1 группу 

( 

3 

3.4. Участие в организации лагерей 
дневного пребывания, профильных 
школ, сборов в каникулярное время 

участие в организации и прове-
дении 

3 

4. Повышение имиджа учреждения 

4.1. Создание условий информационной 
открытости 

Использование соц. сетей, сис-
темность в обновлении инфор-
мации на сайте учреждения 
Наличие собственного сайта 

2 

4.2. Привлечение родителей к участию в 
спортивно-массовых мероприятиях, 
воспитательном процессе 

да 1 

4.3. Созданию и развитие элементов об-
разовательной инфраструктуры, со-
ответствующей современным тре-
бованиям (оформление кабинетов, 
спортивных залов в соответствии с 
требованиями, наличие наглядных 
пособий, методических материалов, 
обновление образовательных про-
грамм детских объединений и т.д.) 

оформление кабинета, выста-
вок, создание образовательной 
среды в учреждении и пр.) 

2 

2. Перечень критериев и показателей для оценки качества и 
эффективности труда методиста. 

№ 
п/п 

Наименование показателя Критерии эффективности Оценка в 
баллах 

1 Качество профессиональной 
деятельности, методиста 

Проведение методических семи-
наров, рабочих групп, круглых 
столов 

Уровень мероприятий: 
- муниципальный (городской, поселен-
ческий) 

3 

Проведение конкурсов,сорев-
нований, фестивалей и др. 

Уровень мероприятий: 
- муниципальный (городской, поселен-
ческий) 

3 

Результаты участия педагогов 
учреждения в конкурсах профес-
сионального мастерства, проек-
тах, конкурсах программно-
методических материалов и т.п. 

Уровень мероприятий: 
- всероссийский, региональный 
- муниципальный (городской, поселен-
ческий) 

3 
2 



23 

Эбобщение опыта педагогов, уч-
реждения (занесение в базу дан-
ных) 

Уровень мероприятии: 
региональный 
муниципальный (городской, поселен-

ческий) 
- учреждения 

3 
2 
1 

Результативность участия обу-
чающихся в олимпиадах, конкур-
сах, соревнованиях и др. (нали-
иир повелителей и призеров) 

Уровень мероприятий: 
- международный, всероссийский 
- муниципальный (городской) 

3 
2 

Обновление дополнительных 
общеобразовательных программ 

Увеличение доли программ нового по-
коления (дистанционных, сетевых, для 
детей с ОВЗ, одаренных и др.) 
по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года 

5 

Реализация проектов, мероприя-
тий с привлечением социальных 
пяптнёпов 

не менее 3-х 3 

Организация работы по настав-
ничеству 

Наличие реализуемой программы 2 

Повышение квалификации ра-
ботниками 

Увеличение доли педагогов, получив-
ших высшую и первую категорий 

3 

2. 
Совершенствование профес-
сиональной компетентности 

2.1 
/ 

Размещение материалов по мето-
дической деятельности в СМИ, 
гбппниках. соисетях и т. д. 

Наличие личных публикаций 3 

2.2. Проведение личных выступле-
ний на конференциях, семинарах, 
круглых столах, педсоветах, про-
ведение мастер-классов 

Уровень мероприятии: 
- международный, всероссийский - ре-
гиональный 
- муниципальный (городской, поселен-
ческий) 

3 
2 
1 

2.2. Личное участие в профессио-
нальных конкурсах, смотрах, 
фестивалях и др. 

Уровень мероприятии: 
- международный, всероссийский 
- муниципальный (городской) 

3 

3. Повышение имиджа учрежде-
НИИ 

3.1. Создание условий информацион-
ной открытости 

Активное участие в предоставлении 
информации для публикации и систем-
ность в обновлении информации на сай-
те учреждения и соц. сетях 

2 

3.2. Поддержание материально-
технического оснащения и улуч-
шение дидактической базы учре-
•яс пения 

Участие в оформлении учреждения, вы-
ставок, создание базы педагогического 
опыта, результатов работы обучающих-
ся 

2 

4. Участие в организации лагерер 
дневного пребывания, профиль 
ных школ, сборов в каникулярное 
время 

- организация и проведение 
- участие в проведении 

5 
3 



24 

3. Перечень критериев и показателей для оценки качества и 
эффективности труда методиста муниципального опорного центра 
(МОЦ) 

№ 
п/п 

Наименование показателя Критерии эффективности Оценка в 
баллах 

1 Качество профессиональной деятельно-
сти методиста 
Выполнение задач плана-графика внедре-
ния ПФДО в районе 

Работа в соответствии 
с планом 
Положительная динамика ре-
зультатов деятельности МОЦ 

3 

Качественное ведение документации, 
своевременное предоставление материа-
лов, отчетов по деятельности МОЦв ре-
гиональный модельный центр (РМЦ) 

Без замечаний 3 

Организационно-методическое, консуль-
тационное сопровождение деятельности 
образовательных организаций, реализую-
щих ДООП (дополнительные общеобразо-
вательные программы) 

Уровень мероприятий: 
- муниципальный (городской, 
поселенческий) 
- учреждения 

3 

2 

Организация работы по экспертизе допол-
нительных программ 

не менее 10 программ 
в отчетный период 

5 

Качественная подготовка документов для 
участия в конкурсах методической дея-
тельностипо профилю МОЦ 

Уровень мероприятий: 
- региональный 
- муниципальный (городской, 
поселенческий) 
- учреждения 

3 
2 

1 
Развитие педагогического творчества 
(результативное участие педагогических 
работников в конкурсах, конференциях и 
т.д по профилю МОЦ) 

Участие педагогов в конкур-
сах по профилю МОЦ 

3 

2 Повышение имиджа МОЦ 
2.1 Участие в конкурсах методической дея-

тельности опорных центров, сетевых про-
ектах 

Уровень мероприятий: 
- всероссийский 
- региональный 
- муниципальный 

5 
3 
2 

2.2. Активное ведение рубрики МОЦ на сайте 
учреждения, 

3 

2.3. Размещение материалов по деятельности 
МОЦ в СМИ, сборниках и т. д. 

3 

3. Участие в организации лагерей дневного 
пребывания, профильных школ, сборов в 
каникулярное время 

Участие в организации и про-
ведении 

3 



25 

4. Перечень критериев и показателей для оценки качества и 
эффективности труда педагога-организатора. 

№ 
п/п Наименование показателя 

Критерии эффек-
тивности 

Оценка в 
баллах 

1. Участие в сетевом педагогическом сообществе, раз-
работка новых программ да 3 

2. 
Разработка и публикация методических рекоменда-
ций, сценарных разработок и внедрение новых форм 
организации массовой работы с обучающимися 

да 3 

Участие в конкурсах педагогического мастерства 

3. 
- муниципальный наличие 1 

3. 
- региональный наличие 2 

- федеральный наличие 3 

4. Степень конструктивного сотрудничества с творче-
скими коллективами, детскими объединениями наличие 3 

5. Участие в реализации социальных проектов да 3 

6, Создание элементов образовательной инфраструкту-
ры (оформление кабинета, музея, выставок и пр.) да 3 

7. 

Реализация мероприятий, обеспечивающих взаимо-
связь с творческими коллективами объединениями 
детскими организациями и объединениями и с обще-
ственными организациями 

да 3 

8. Обзор мероприятий на сайте учреждения наличие 3 

9. Участие и организация массовых мероприятий центра 
(не входящих-в план) наличие 3 

5. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда концертмейстера. 

№ 
п/п Наименование показателя Критерии эффектив-

ности 
Оценка в 

баллах 

1. 
Подготовка и запись музыкальных фонограмм, 
компоновка отдельных музыкальных фрагмен-
тов в единый музыкальный текст 

да 3 

2. Качественное обслуживание технических 
средств обучения, аппаратуры да 3 

3. Соблюдение трудовой дисциплины без замечаний 2 



26 

4. 

Высокий уровень озвучения массовых меро-
приятий согласно уровня: 

4. Учреждения, города наличие 1 4. 
Муниципальный, районный наличие 2 

4. 

Региональный, краевой наличие 3 

5. Публикации в СМИ о деятельности концерт-
мейстеиа. творческого объединения 

наличие 2 

6. Участие в обновлении разнообразия музыкаль-
ного репертуара детского объединения 

да 3 

7. Участие в проведении мастер-классов, откры-
тых занятий 

да 3 

8. Создание собственного музыкального фонда, 
пополнение медиатеки 

да 3 

9; 
Степень конструктивного сотрудничества с 
творческими коллективами, детскими объеди-
нениями 

наличие 3/ 

10. Создание авторских музыкальных произведений —. наличие \ 2 

6. Перечень критериев и показателей для оценки качества и 
эффективности труда заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе. 

№ 
п/п 

Наименование показателя Критерии эффективности Оценка в 
баллах 

1. Качество профессиональной дея-
тельности заместителя директора 
по учебно-воспитательной работе 
Сохранность контингента обучаю-
щихся учреждения 

более 90% 2 

Регистрация обучающихся в системе 
ПФДО «Навигатор 27» 

более 80% 2 

Организация работы с объединений 
детьми в отдаленных поселениях 
района по очно-заочным, дистанци-
онным программам 

не менее 3-х 5 

Обновление дополнительных обще-
образовательных программ 

Увеличение доли программ нового 
поколения (дистанционных, сете-
вых, для детей с ОВЗ, одаренных и 
др.) по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года 

3 

Результативность участия обучаю-
щихся в олимпиадах, конкурсах, со-
ревнованиях и др.(наличие победите-
лей и призеров) 

Уровень мероприятий: 
- международный, всероссийский 
- муниципальный (городской) 
При наличии приказов, протоколов, 
заверенных заявок 

3 
2 

Организация участия педагогическо-
го коллектива в социальных проек-

Не менее 3-х проектов 3 



27 

гах, научно-исследовательской, ин-
новационной деятельности на муни-
ципальном уровне и выше 
Результаты участия педагогов учре-
ждения в конкурсах профессиональ-
ного мастерства, проектах, конкурсах 
программно-методических материа-
лов и т.п. 

Уровень мероприятий: 
- всероссийский, региональный 
- муниципальный (городской, посе-
ленческий) 
При наличии приказов, протоколов, 
заверенных заявок 

3 
2 

Организация и проведение районных 
массовых мероприятий 

Проведение мероприятий в соот-
ветствии с планом 

5 

Реализация проектов, мероприятий с 
привлечением социальных партнёров 

не менее 3-х реализуемых проектов, 
мероприятий 

3 

Организация работы по наставниче-
Г"ТОУ 

Наличие реализуемых программ 3 

Повышение квалификации педагоги-
ческих работников учреждения 

Увеличение доли педагогов, полу-
чивших высшую и первую катего-
рии с аналогичным периодом про-
шлого года 

3 

2. Совершенствование профессио-
нальной компетентности 
Наличие собственных публикаций, 
информационно-аналитических ста-
тей, сборников различной направ-
ленности управленческого и педаго-
гического опыта работы учреждения 
и педагогического коллектива. 

Наличие публикаций 3 

Личное участие в профессиональных 
конкурсах, смотрах, фестивалях и др. 

Уровень мероприятий: 
- международный, всероссийский 
- муниципальный (городской) 

3 
2 

Повышение имиджа учреждения 

3.1 Создание условий информационной 
откр'ытости 

Активное участие в предоставлении 
информации для публикации и сис-
темность в обновлении информа-
ции на сайте учреждения и соц. се-
тях 

2 

3.2 Поддержание материально-
технического оснащения и улучше-
ние дидактической базы учреждения 

Участие в оформлении учреждения, 
выставок, создание базы педагоги-
ческого опыта, результатов работы 
обучающихся 

2 

4. Организация в каникулярное вре-
мя лагерей дневного пребывания, 
профильных школ, сборов 

В соответствии с требованиями, 
при отсутствии замечаний надзор-
ных органов 

5 

• 



28 

7. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда главного бухгалтера, бухгалтера. 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Критерии эффек-

тивности 
Оценка в 

баллах 

1. 
Качественное оформление, представление и сдача 
финансовой и статистической отчетности, с со-
блюдением установленных сроков и порядка 

без замечаний 2 

1 

2. 

Исполнение утвержденного бюджета образова-
тельного учреждения по бюджетным и внебюд-

99% - 99,5% 
99,6% - 99,9% 

1 
2 2. жетным средствам 100% 3 

' 3. 

Успешное прохождение проверок налоговых и дру-^ 
гих контролирующих органов, отсутствие замечаний 
непосредственного руководителя и (или) вышестоя-
щих организаций на качество выполнения должност-
ных обязанностей 

без замечаний 3 

4. 
Качественное исполнение возложенных обязанно-
стей по исполнению Федеральных законов №44 и 
№223 

без замечаний 2 

5. 

Своевременное и качественное составление тари-
фикации, смет доходов и расходов, плана ФХД уч-
реждения и проекта бюджета на очередной финан-
совый год 

без замечаний 2 

6. Отсутствие задолженности по налогам и платежам 
во внебюджетные фонды 

да 2 

7. 

Ведение аналитической деятельности по состоянию 
материально-технической базы образовательного уч-
реждения, рациональное расходование финансовых и 
материальных средств, анализ эффективности и пра-
вильности расходования материальных средств 

да 2 

8. 
Соблюдение сроков выверки расчетов по налогам, 
платежам во внебюджетные фонды, с поставщиками 
товарно-материальных ценностей и услуг 

да 2 

9. 
Подготовка бухгалтерских документов для сдачи в да 2 

10. 
архив 
Своевременное'размещение информации интернет-

• • сайтах учреждения. 

да 2 

11. 
Анализ и контроль соотношения среднемесячной за-
работной платы по работникам учреждения 

да 2 

12. 
Своевременное корректирование последствий запла-
нированных работ по совершенствованию и разви-
тию материально-технической базы учреждения 

да 2 

13. 
Участие в реализации программы развития учрежде-
ния 

да 2 

14. 
Подготовка информации для размещения на Интер-
нет-сайте школы 

да 2 



29 

8. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда заместителя директора по административно-
хозяйственной работе. 

№ 
п/п 

( 

Наименование показателя 
Критерии 
эффектив-

ности 
Оценка в 

баллах 

1. 

Санитарное состояние учебных, служебных помещений, 
мест личной гигиены и прилегающей территории, состояние 
температурного и светового режима в помещениях Учреж-
дения в соответствии с СанПинами. 

Без замеча-
ний 4 

2. 
Эстетическое оформление учреждения, благоустройство 
прилегающей территории, озеленение помещений и участка. 
Наличие динамики в сравнении с прошлым периодом. 

да 4 

3. 
Выполнение объёмов текущего ремонта, качественная под-
готовка и своевременная приёмка ОУ к учебному году, ото-
пительному сезону, летней оздоровительной кампании 

Без замеча-
ний 4 

4. 
Заключение в срок и в соответствии с законодательством 
договоров по ведению хозяйственной деятельности Учреж-
дения. 

да 4 

5. 
Контроль за качественным исполнением своих обязательств 
обслуживающими организациями согласно заключённым 
договорам: 

Без замеча-
ний 4 

6. Отсутствие обоснованных жалоб от участников образова-
тельных отношений, Учредителя 

Без замеча-
ний 4 

7. 

Наличие паспорта антитеррористической защищенности, 
актуализированного на начало учебного года. 
Наличие и реализация плана комплексной безопасности и 
создание комфортных условий для осуществления образова-
тельной' Деятельности (не менее, чем на 3 года. 

да 3 

8. 
Отсутствие замечаний по результатам проверок контроли-
рующих органов (Роспотребнадзор, Госпожнадзор, ГОЧС, 
Охрана труда) 

Без замеча-
ний 3 

9. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда специалиста по кадрам. 

№ 
п/п Наименование показателя 

Критерии 
эффек-

тивности. 

Оценка 
в бал-
лах 

1. Своевременная сдача отчётности и других запрашиваемых мате-
риалов, выдача справок по запросам сотрудников да 4 



30 

2. 
Ведение персонифицированного учета и оказание помощи в 
оформлении пенсий сотрудникам да 4 

3. Создание банков данных, необходимых для работы ОУ и эффек-
тивное их использование да 4 

4. Подготовка материалов для аттестационной, наградной комис-
сий да 4 

5. Качественная разработка должностных инструкций сотрудников 
учреждения да 4 

6. 
Помощь в оформлении предоставляемых населению учреждени-
ем платных образовательных услуг да 4 

7. 
Отсутствие обоснованных жалоб на работу со стороны участников 
образовательного процесса без заме-

чаний 3 

8. 
Соблюдение трудовой дисциплины, отсутствие замечаний непо-
средственного руководителя и (или) вышестоящих организаций 
на качество выполнения должностных обязанностей 

без заме-
чаний 3 

10. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда уборщика производственных и служебных помеще-
ний. 

№ 
п/п Наименование показателя 

Критерии 
эффектив-

ности 

Оцен 
ка в 
бал-
лах 

1. Оперативность выполнения работ по устранению технических 
неполадок, непредвиденных ситуаций (утечка воды, после непо-
годы, дополнительная вынужденная уборка туалетных комнат, 
коридоров, фойе и др.) 

да 6 

2. Проведение внеплановых генеральных уборок да 6 
3. Организация обеспечения сохранности хозяйственного инвента-

ря, имущества, его пополнение 
без замеча-

ний 
6 

4. Содержание убираемого участка в образцовом состоянии в соот-
ветствии с но.рмам и СанПиН 

без замеча-
ний 

6 

5. Соблюдение трудовой дисциплины, отсутствие замечаний непо-
средственного руководителя на качество выполнения должност-
ных обязанностей 

да 6 

11. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий. 

№ 
п/п Наименование показателя Критерии 

эффек-
тивности 

Оценка 
в баллах 

1. Оперативность выполнения заявок по устранению технических 
неполадок, оперативное устранение аварийных ситуаций, при 
наличии таких ситуаций 

да 6 



31 

2. Участие в благоустройстве территории, участие в ремонтных 
работах, установка оборудования, мебели и т.д. 

да 3 

3. Своевременная подготовка учреждения к летней оздорови-
тельной кампании, новому учебному году, осенне-зимнему се-
чону 

да 3 

4. Обеспечение сохранности имущества, материалов, закреплен-
ного (выданного) работнику для исполнения должностных обя-
занностей — 

да 3 

5. Соблюдение требований охраны труда, пожарной безопасно-
сти, санитарно-гигиенических норм, отсутствие случаев трав-
матизма 

да 3 

6. Отсутствие обоснованных жалоб на работу со стороны участ-
ников образовательных отношений 

отсутст-
вие 

жалоб 

3 

7. Помощь педагогическому составу по оформлению мероприятий, 
стендов, изготовление наглядных материалов 

да 3 

'8. Соблюдение трудовой дисциплины, отсутствие замечаний не-
посредственного руководителя на качество выполнения долж-
ностных обязанностей 

без заме-
чаний 

3 

9. Увеличенный объём работы в связи с отпуском, болезнью 
дворника 

да 3 

12. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда сторожа (вахтера). 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Критерии 
эффектив-

ности 

Оцен-
ка в 

баллах 

1. Своевременное принятие мер при возникновении ч/с 
без замеча-

ний 
4 

2. Соблюдение пропускного режима 
без замеча-

ний 
4 

3. 
Содержание рабочего места в соответствии с требованиями Сан-
Пин и пожарной безопасности 

без замеча-
ний 

4 

4. 

Обеспечение порядка в здании в ночное время, выходные празд-
ничные дни. 
- Закрытие окон, дверей с записью всех нарушений в журнал при-
емки и сдачи. 
- Отсутствие в здании посторонних лиц (без приказа или особого 
распоряжения администрации школы) своевременное выявление 
неисправности или нарушения замков сигнальных устройств, сис-
тем электро-, тепло- и водоснабжения, принятие мер по их устра-
нению с обязательным сообщением завхозу и вызовам соответст-
вующих служб, отсутствие или своевременное предотвращение 
краж, взломов, битья окон и.т.д. 

без замеча-
ний 

4 

5. 
Высокий уровень этики общения с участниками образовательного 
процесса, посетителями 

без замеча-
ний 

6 



32 

6. 
Отсутствие обоснованных жалоб по вопросам сохранности объек-
тов на территории и в здании образовательного учреждения 

да 4 

7. Высокий уровень исполнительной дисциплины да 4 

13. Перечень критериев и показателей для оценки качества и эф-
фективности труда дворника. 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Критерии 
эффектив-

ности 

Оценка 
в бал-

лах 

1. 
Отсутствие замечаний на несоблюдение правил пожарной 
безопасности, техники безопасности, охраны труда, санитарно-
технического состояние территории 

без замеча-
ний 6 

. 2. 
Качественное своевременное исполнение разовых поручений 
администрации 

да 6 

3. 
Отсутствие случаев получения травм вследствие содержания 
территории в ненадлежащем состоянии 

без замеча-
ний 6 

4. Сохранность инвентаря без замеча-
ний 

6 

5. 
Качественный уход за зелеными насаждениями и клумбами в 
летний период 

без замеча-
ний 

6 



33 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом и. о. директора МБУ 
«Темп» 
от 01.07.2024 №62-Д 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по оценке деятельности работников учреждения 

1. Общие положения 
1.1. Комиссия по оценке работы работников учреждения (далее - Комиссия) 

осуществляет свою работу в соответствии с Положениями: 
- об оплате труда работников учреждения; 
- об установлении стимулирующих выплат работникам учреждения за каче-

ство выполняемых работ; 
- о премировании работников учреждений; 
- об установлении и размере выплат за стаж непрерывной работы работни-

кам учреждений. 
1.2. Состав Комиссии утверждается приказом руководителя учреждения. 
1.3. Основными задачами комиссии являются: 
- рассмотрение информации о показателях деятельности работников, яв-

ляющихся основанием для стимулирующих выплат за качество выполняемых ра-
бот; 

- рассмотрение представлений о премировании работников; 
- установление размера выплат за стаж непрерывной работы работникам; 
- оценка результатов деятельности работников в соответствии с Критерия-

ми; 
- выполнение иных задач в соответствии с положениями об оплате труда; 
- подготовка протокола заседания комиссии, являющегося основанием 

для издания приказа об установлении выплат; 
1„4. Основными принципами в работе Комиссии являются: 
- открытость; 

' - коллегиальность; 
- объективность; 
- прозрачность; 
- периодичность заседаний Комиссии. 
1.5. Информация (отчеты, справки, анализы и т.п.) о показателях деятельно-

сти работников учреждения для установления выплат за качество выполняемых 
работ, премий, предоставляется в Комиссию за 5 дней до начала ее работы. 

2. Порядок работы Комиссии. 
2.1. Заседание Комиссии проводится планово - (один раз в месяц) и вне-

планово - по необходимости, при условии присутствия не менее половины чле-
нов состава Комиссии. 

2.2. Председатель Комиссии принимает от работников учреждений оценоч-
ный лист, с предварительно выставленными баллами, в соответствии с Критериями 
оценки деятельности работников (далее - Критерии). 



34 

Председатель организует заседание Комиссии, ведет протокол. 
2.3. Комиссия в составе председателя и её членов: 
- рассматривает и оценивает поступившую информацию; 
- принимает решение путём голосования. 
2.4. Принятое на Комиссии решение об установлении количества баллов 

по Критериям, указывается в протоколе заседания Комиссии, который является 
основанием для издания приказа об установлении выплат. 

Приказ о назначении выплат, с прилагаемым к нему протоколом Комис-
сии, доводится до сведения работников. 

И. о. директора центра Е. В. Полуянова 

СОГЛАСОВАНО 
Представительный орган 
работников учреждения 


